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Anotace v eském jazyce

V diplomové práci s názvem Trénování pam ti a reminiscence v

Domov sv. Ji í v Plzni se zabývám teoretickým a praktickým zpracováním výše

uvedeného tématu.

Hlavním cílem práce je popsat cíle, metody a techniky trénování pam ti a

reminiscence u senior v domov sv. Ji í a díl ím cílem práce je zjišt ní p ínosu

trénování pam ti a reminiscence práv z pohledu obyvatel a pracovník domova.

V teoretické ásti popisuji a vymezuji problematiku stárnutí a stá í, dále

problematiku pam ti a jejích složek. Na tuto ást navazuje popis trénování pam ti

a praktické ukázky hodiny trénování pam ti a také jednotlivých cvi ení. V ásti

reminiscence se v nuji vymezení tohoto pojmu, dále reminiscen ní terapii,

metodám podporujícím reminiscenci a také vzpomínkovým krabicím. V poslední

kapitole teoretické ásti se v nuji poruchám kognitivních funkcí.

V praktické ásti popisuji zp sob kvalitativního výzkumu v domov sv. Ji í,

kde jsem realizovala kurz trénování pam ti a reminiscence p i 15 setkáních s

obyvateli domova. Výzkumný vzorek poté tvo ilo 10 senior a 10 pracovník . P i

výzkumu jsem použila metodu polo ízeného rozhovoru a zú astn ného

pozorování a výzkumné otázky tvo ily otázky identifika ní, otázky o trénování

pam ti a otázky o reminiscenci.

V metodické ásti popisuji metody trénování pam ti, realizaci vlastního

kurzu, výzkumný vzorek a také se v nuji popisu domova sv. Ji í a jeho z izovateli,

stské charit Plze . Výsledkem tohoto kvalitativního výzkumu jsou p ípadové

studie, které vychází z provedených rozhovor a zú astn ného pozorování.

V diskuzi poté porovnávám dosažené výsledky z výzkumu s teoretickými

poznatky a také popisuji moje zkušenosti z kurzu trénování pam ti a

reminiscence, jeho jednotlivých setkání se seniory, hodnotím názory pracovník a

také celkov p ínos trénování pam ti a reminiscence.

V záv ru se v nuji zhodnocení celé práce, zejména jejímu cíli, p ínosu

trénování pam ti a reminiscence v domov sv. Ji í v Plzni.
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Abstrakt

In the diploma work named Memory and Reminiscence Training and in

Domov sv. Ji í in Plze I deal with the above mentioned topic in theory and

practice.

The main aim of the work is to describe the aims, methods and techniques

of the memory and reminiscence training by the seniors in the retirement home sv.

Ji í. The partial objective is to state the benefits of the memory and reminiscence

training from the point of view of the workers and residents of the retirement

home.

In the theoretical part I specify the issue of ageing and the old age and the

issue of the memory and its components. Further to this part there is a description

of the memory training and practical illustrations of the memory training and

individual exercises. In the reminiscence part I deal with the specification of this

term, the reminiscence therapy, the methods that support reminiscence and

reminiscence boxes. The last chapter of the theoretical part deals with the failures

in cognitive functions.

In the practical part I give a description of the qualitative research in the

retirement home of sv. Ji í where I carried out a course of the memory and

reminiscence training within 15 meetings with the home residents. The research

sample consisted of 10 seniors and 10 workers. For the research I used the half-

guided dialogue method and the participant observation, and the research

questions comprised of identifications questions, questions on memory training

and questions on reminiscence. In the methodology part I describe the memory

training methods, the course realization and the research sample. I also deal with

the description of the retirement home of sv. Ji í and its establisher M stská

charita Plze . As the outcomes of the qualitative research there are the case

studies based on the carried out dialogues and the participant observation.

In the discussion I comapare the achieved results of the research with the

theory. I also describe my experience from the course of the memory and

reminiscence training and its individual meetings with the seniors, I assess the
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opinions of the workers and the benefit of the memory and reminiscence training.

In the conclusion I deal with the assessment of the whole work, especially

its aim, and the benefits of the memory and reminiscence training in the

retirement home of sv. Ji í in Plze .
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Úvod

„Jsme tím, co si pamatujeme. Bez pam ti mizíme, p estáváme existovat,

naše minulost je vymazána a p ece v nujeme pam ti jen málo pozornosti, krom

ípad , kdy nás opustí. D láme strašn málo k jejímu procvi ení, živení,

posilování a ochran .“

Mark Twain

Stárnutí a stá í pat í k vrcholné etap lidského života a každý z lidí ji tráví

zn . N kte í senio i mají možnost rozhodnout o svém život a osudu, protože

jim to umož uje zdravotní stav. Další skupina senior eší otázku seniorského

ku spolu s rodinou a také s ohledem na sv j zdravotní stav a musí volit mezi

pobytem ve vlastním domácím prost edí nebo ústavním za ízením. Toto

rozhodnutí ur it není jednoduché. V naší zemi je možností více. I kombinace

pobytu doma a spolupráce s institucemi. I když se v tšin lidí zdá, že za ízení pro

seniory je dostatek, je tomu však naopak. Vhodných za ízení není dostate né

množství a také rozmíst ní po republice není stejnom rné. Jak ukazují

demografické výzkumy a statistiky, senior bude stále p ibývat. Lze tedy íci, že

bude zapot ebí také v tší množství vhodných za ízení pro seniory. Za ízení

tohoto druhu by m la významnou m rou p isp t ke kvalitní a dostupné pé i o

seniory, která je také dána stávající legislativou.

Nov vznikající za ízení si kladou za cíl a poslání nejenom pé i o zdravotní

stav, ale také o duševní aktivitu i možnost senior získat nové informace. Ale také

k možnosti interpretovat své životní zkušenosti ve spole nosti ostatních, v p ípad

zájmu na n navazovat dalším získáváním informací, tj.vzd láváním. Komplexní

služby poskytované v t chto za ízeních by tedy m ly zahrnovat jak

ošet ovatelskou pé i, stravu, služby osobní povahy, ale také možnosti aktivizace

la i ducha, nap . ve form muzikoterapie, animoterapie, aromaterapie,

ergoterapie, trénování pam ti, práci se vzpomínkami a apod.
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Pro téma této diplomové práce jsem se rozhodla z více d vod .

Prvním impulzem a d vodem je moje pracovní za azení v domov pro

seniory sv. Ji í v Plzni. V tomto za ízení pracuji od jeho založení v roce 2003.

Stále obohacující práce ve všech sm rech mne vedla k myšlence aktivizace

obyvatel pravidelným setkáváním v kurzu trénování pam ti. Zam ila jsem se na

oblast aktivizace, i když moje pracovní za azení vrchní sestry je p edevším

somaticko-zdravotní. S ostatními vedoucími pracovníky jsme domov uvád li do

provozu. Tak vím, že obyvatelé žijí v p íjemných jednol žkových a

dvojl žkových pokojích, v nové a okázalé stavb podle nejnov jších projekt .

Mají zajišt nou komplexní pé i. Postupem doby jsem ale zjistila, že mimo

žných denních aktivit, jim ješt n co chybí. Ano, aktivita, ve které mohou

obyvatelé domova své nabyté životní zkušenosti realizovat, pod lit se o n

ostatními, vym nit si poznatky apod. Ale také možnost dov t se informace

nové, eventueln je i smyslupln využít.

Druhým impulzem pro téma diplomové práce byla na p edchozí sta úzce

navazující problematika vzpomínání. Práce se vzpomínkami na život, která není

zatím v seniorských za ízeních pravidlem. Nov z ízená reminiscen ní místnost v

domov sv. Ji í, obyvateli nazývaná také „salonek“ k využívání p ímo vybízí.

etím impulzem pro kurz tréninku pam ti a reminiscence a následné

popsání do této diplomové práce je moje chu být s obyvateli i mimo mou b žnou

práci. Mít možnost je povzbudit, aktivizovat a zp íjemnit pobyt v jejich dalším,

asto již posledním p sobišti. Tak trochu jim ud lat z „domova“ domov.
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1. Sou asný stav

1.1 Stá í a stárnutí

Stá í a stárnutí je ozna ení pozdních fází ontogeneze, p irozeného pr hu

života. Jde o projev a d sledek involu ních zm n funk ních i morfologických,

probíhajících druhov specifickou rychlostí s výraznou interindividuální

variabilitou a vedoucích k typickému obrazu ozna ovanému jako sta ecký

fenotyp. Tento fenotyp je modifikován vlivy prost edí, zdravotním stavem,

životním stylem, vlivy sociáln ekonomickými a psychickými v etn aspirace,

sebehodnocení, p izp sobení a p ijetí ur ité role (26).

Psychologickým pohledem Štilce M. je stá í p edevším funkcí duševního a

lesného stavu a ne po tu let života, proto také uvádí, že lov k je starý podle

toho, jak sta e myslí(44).


[…]


33. idal/a jste n jaký p edm t do Memory boxu? Jestliže ano, jaký?

34. Jaké p edm ty p idali do Memory boxu ostatní obyvatelé?

35. Co se Vám na reminiscenci líbilo?

36. Co se Vám na reminiscenci nelíbilo?

37. Jaké téma Vás zaujalo na reminiscenci nejvíce? A pro ?
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PRACOVNÍCI:

OKRUHY

IDENTIFIKA NÍ OTÁZKY

1. Kolik je Vám let?

2. Jak dlouho pracujete v domov sv. Ji í?

3. Jaké je Vaše vzd lání?

4. Jaká je Vaše pracovní pozice v domov sv. Ji í?

TRÉNOVÁNÍ PAM TI

5. Co se Vám vybaví pod pojmem trénování pam ti?

6. Víte, že v domov sv. Ji í probíhá kurz trénování pam ti? Jestliže ano,

jak asto, kdo jej vede?

7. Jaká je podle Vás nápl kurzu trénování pam ti.

8. Znáte n které z technik trénování pam ti? Ano, Ne, Jestliže ano,

které?

9. Váš názor na trénování pam ti obecn ?

10. Jaký je podle Vás p ínos kurzu trénování pam ti pro obyvatele?

11. Jaký je podle Vás p ínos kurzu trénování pam ti pro domov sv. Ji í

celkov ?

12. Dokážete v této chvíli vybavit alespo 3 obyvatele, kte í pravideln

navšt vují kurz trénování pam ti?

13. Ve který den v týdnu kurz trénování pam ti probíhá, a v jakém ase?

14. Ve které místnosti domova sv. Ji í kurz trénování pam ti probíhá?

15. Vypráv jí obyvatelé o kurzu trénování pam ti?

16. Setkal/a jste se s tím, že by obyvatelé o trénování pam ti mluvili? V

jakém smyslu?

17. Myslíte si, že jsou obyvatelé s kurzem trénování pam ti spokojeni?

Ano, Ne , v em?

18. Probíhal již v minulosti v domov sv. Ji í cílený kurz trénování

pam ti?
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REMINISCENCE

19. Co se Vám vybaví pod pojmem reminiscence?

20. Víte, že v domov sv. Ji í probíhá reminiscence?

21. Jaký je podle Vás p ínos reminiscence pro obyvatele?

22. Jaký je podle Vás p ínos reminiscence pro domov sv. Ji í?

23. Jak podle Vás probíhá reminiscence?,

24. Jaká jsou podle Vás témata reminiscence?

25. Vybavíte si n které z obyvatel, kte í setkání reminiscence

navšt vují?

26. Kdo reminiscenci vede?

27. Ve který den v týdnu reminiscence probíhá, a v jakém ase?

28. Ve které místnosti domova sv. Ji í reminiscence probíhá?

29. Probíhají v reminiscen ní místnosti jiné aktivity? Jaké?

30. Chodí obyvatelé do reminiscen ní místnosti, i když tam neprobíhá

žádná aktivita?

31. Co si p estavíte pod pojmem Memory box?

32. Víte, že jeden Memory box tvo í obyvatelé spole ?

33. Setkal/a jste se s tím, že by obyvatelé o Memory boxu mluvili?

V jakém smyslu?
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íloha .28

STSKÁ CHARITA PLZE

stská charita Plze (dále jen MCHP) je dle § 4 odst. 3 zák. . 3/2002 Sb. o

náboženské svobod a postavení církví a náboženských spole ností ve zn ní

nálezu Ústavního soudu R publikovaného pod . 4/2003 Sb. církevní právnickou

osobou z ízeno u rozhodnutím biskupa plze ského jako církevní právnická osoba

ve smyslu Kán. 114 -117 Kodexu kanonického práva z r. 1983 (dále jen CIC

1983) a v souladu s § 13 odst. 1 písmo g) tehdy platného zák. . 308/1991 Sb.

MCHP je ve smyslu Kán 116 CIC 1983 ve ejnou církevní právnickou osobou,

která nabývá právní subjektivitu rozhodnutím biskupa plze ského a je sou ástí

Církve ímskokatolické se sídlem Praha 6 - Dejvice, Thákurova 676/3, I 73 63

28 48.

MCHP se dnem z ízení stává lenem Diecézní charity Plze (dále DCHP), která je

ízena jako sdružení charit plze ské diecéze.

MCHP je z izována jako samostatná církevní právnická osoba a p sobí na území

obce s více farnostmi.

Organiza ními složkami MCHP jsou jednotlivé farní charity bez právní

subjektivity na území m sta Plzn a jsou zastoupeny u MCHP jednateli

jmenovanými editelem DCHP na návrh duchovního správce p íslušných farnosti,

na jejichž území jsou farní charity bez právní subjektivity z ízeny.

elem z ízení MCHP je zajišt ní poslání Církve ímskokatolické na území

plze ské diecéze v oblasti hmotné a duchovní dobro innosti v souladu s

ustanovením Kán. 114 § 2 CIC 1983. MCHP zejména zajišuje pomoc lidem v

nouzi na principech k es anské lásky a její koordinaci.
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MCHP provozuje tato st ediska a v nich následující služby:

1. CHOPS

2. Charitní pe ovatelská služba

3. Charitní ošet ovatelská služba

4. Denní a týdenní stacioná e pro staré a zdravotn postižené

5. Týdenní stacioná

6. Denní stacioná

7. Domov sv. Františka pro bezdomovce

8. Azylový d m

9. Nízkoprahové denní centrum

10. Noclehárny

11. Domov sv. Zdislavy pro matky s d tmi v tísni

12. Azylový d m

13. Osobní asistenci pro zdravotn postižené

14. Tís ovou pé i

15. Domov pro seniory sv. Ji í

16. Centrum pro rodinu Vinice

17. Krizové a sociální centrum Vochov

18. Sociální ubytovnu

19. Pohotovostní asisten ní službu
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íloha .29