## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: Bc. PETRA KRÁLOVÁ
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce: MgA. LUDMILA KUBELOVÁ
- Katedra: .....
- Název diplomové práce: TŘÉNHOVÁNÍ PAŘETI A REMINISCENCE U DOMOVĚ SV. JIŘÍ V PŘENÍ
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

AKTUÁLNÍ, VELMI VHDNĚ ZDROJE POUŽITÉ LITERATURY.
ARGUMENTAČNĚ PODLOŽENA FAKTA PŘI DISKUZÍ. PRÁCE SE ZABÝVÁ AKTUÁLNÍM
TĚMATEM - KOGNITIVNÍ REHABILITACE SENIORŮ. VZHEDEM K FAKTU, ŽE V
POBYTOVÝCH ZAŘÍZENÍCH PŘIBÝVÁ SENIORŮ S PORUCHOU KOGNITIVNÍCH FUNKCÍ,
VČETNĚ SYNDROMU DEMENCE, JE TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI A REMINISCENCE VELMI
VHDNOU AKTIVITOU.
STUDENTKA ZJISTILA A MĚHLEDNĚ PROKAZALA VELKÝ PŘÍNOS KURZU TRÉNO-
VÁNÍ PAMĚTI. V DĚS JAK PRO UŽIVATELE, TAK PRO PERSONÁL.
SENIORŮ MÁJÍ TAK MOŽNOST SEBEREALIZACE A SEBEREFLEXE A VČELNĚ VPLNŮJÍ
SVŮJ VOLNÝ ČAS VŠEDNÍHO DNE NEHO STÁTÍ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

DOMNÍVÁTE SE, ŽE TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI BY BYLO VHDNĚ ZA PŘÍTOMNOSTI
PŮDINY A V JAKÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH BY TATO METODA MOHLA BÝT SETŘE
VYUŽÍTA?

Datum: 11.6.2009

Podpis oponenta diplomové práce

Kubelová